
108年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 108年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試報考人數暨錄取或及格率按類科分 

類科別 
報考人數 到考人數 

需用人數 錄取標準 
錄取或及格人數 到考率(%) 錄取或及格率(%) 

總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總到考率 男性 女性 總及格率 男性 女性 

總計 9,523 4,774 50.13 4,749 49.87 5,700 2,807 49.25 2,893 50.75 393   360 219 60.83 141 39.17 59.86 58.80 60.92 6.32 7.80 4.87 

    

關務特考 5,746 2,566 44.66 3,180 55.34 3,200 1,349 42.16 1,851 57.84 247   226 132 58.41 94 41.59 55.69 52.57 58.21 7.06 9.79 5.08 

     三等考試 2,102 1,018 48.43 1,084 51.57 1,021 484 47.40 537 52.60 87   86 53 61.63 33 38.37 48.57 47.54 49.54 8.42 10.95 6.15 

       財稅行政科別 253 79 31.23 174 68.77 118 29 24.58 89 75.42 7 58.56 7 5 71.43 2 28.57 46.64 36.71 51.15 5.93 17.24 2.25 

       關稅法務科別 680 232 34.12 448 65.88 260 83 31.92 177 68.08 13 58.02 13 7 53.85 6 46.15 38.24 35.78 39.51 5.00 8.43 3.39 

       關稅會計科別 237 69 29.11 168 70.89 105 26 24.76 79 75.24 1 74.68 1 0 0.00 1 100.00 44.30 37.68 47.02 0.95 0.0 1.27 

       資訊處理科別 239 180 75.31 59 24.69 138 101 73.19 37 26.81 9 59.64 9 8 88.89 1 11.11 57.74 56.11 62.71 6.52 7.92 2.70 

       機械工程科別 126 115 91.27 11 8.73 58 52 89.66 6 10.34 10 51.16 10 8 80.00 2 20.00 46.03 45.22 54.55 17.24 15.38 33.33 

       電機工程科別 156 137 87.82 19 12.18 73 62 84.93 11 15.07 12 56.78 12 10 83.33 2 16.67 46.79 45.26 57.89 16.44 16.13 18.18 

       化學工程科別 173 104 60.12 69 39.88 106 63 59.43 43 40.57 12 54.42 12 8 66.67 4 33.33 61.27 60.58 62.32 11.32 12.70 9.30 

       紡織工程科別 61 24 39.34 37 60.66 48 15 31.25 33 68.75 6 56.58 6 1 16.67 5 83.33 78.69 62.50 89.19 12.50 6.67 15.15 

       輻射安全技術工程科別 138 64 46.38 74 53.62 89 43 48.31 46 51.69 11 60.86 11 4 36.36 7 63.64 64.49 67.19 62.16 12.36 9.30 15.22 

       藥事科別 39 14 35.90 25 64.10 26 10 38.46 16 61.54 6 50.00 5 2 40.00 3 60.00 66.67 71.43 64.00 19.23 20.00 18.75 

     四等考試 3,595 1,510 42.00 2,085 58.00 2,141 837 39.09 1,304 60.91 156   136 78 57.35 58 42.65 59.55 55.43 62.54 6.35 9.32 4.45 

       一般行政科別 1,938 519 26.78 1,419 73.22 1,167 267 22.88 900 77.12 24 72.00 25 5 20.00 20 80.00 60.22 51.45 63.42 2.14 1.87 2.22 

       關稅會計科別 354 78 22.03 276 77.97 186 44 23.66 142 76.34 4 63.60 4 1 25.00 3 75.00 52.54 56.41 51.45 2.15 2.27 2.11 

       資訊處理科別 395 252 63.80 143 36.20 257 154 59.92 103 40.08 26 61.80 27 19 70.37 8 29.63 65.06 61.11 72.03 10.51 12.34 7.77 

       機械工程科別 196 170 86.73 26 13.27 105 90 85.71 15 14.29 31 50.00 9 6 66.67 3 33.33 53.57 52.94 57.69 8.57 6.67 20.00 

       電機工程科別 298 272 91.28 26 8.72 162 145 89.51 17 10.49 29 62.80 29 26 89.66 3 10.34 54.36 53.31 65.38 17.90 17.93 17.65 

       化學工程科別 318 178 55.97 140 44.03 199 114 57.29 85 42.71 30 60.80 30 18 60.00 12 40.00 62.58 64.04 60.71 15.08 15.79 14.12 

       紡織工程科別 96 41 42.71 55 57.29 65 23 35.38 42 64.62 12 56.80 12 3 25.00 9 75.00 67.71 56.10 76.36 18.46 13.04 21.43 

     五等考試 49 38 77.55 11 22.45 38 28 73.68 10 26.32 4   4 1 25.00 3 75.00 77.55 73.68 90.91 10.53 3.57 30.00 

       船舶駕駛科別 24 15 62.50 9 37.50 20 12 60.00 8 40.00 2 76.00 2 0 0.00 2 100.00 83.33 80.00 88.89 10.00 0.0 25.00 

       輪機工程科別 25 23 92.00 2 8.00 18 16 88.89 2 11.11 2 84.00 2 1 50.00 1 50.00 72.00 69.57 100.00 11.11 6.25 50.00 

    

身障特考 3,768 2,201 58.41 1,567 41.59 2,492 1,452 58.27 1,040 41.73 133   129 83 64.34 46 35.66 66.14 65.97 66.37 5.18 5.72 4.42 

     三等考試 605 366 60.50 239 39.50 292 168 57.53 124 42.47 34   29 18 62.07 11 37.93 48.26 45.90 51.88 9.93 10.71 8.87 

       一般行政類科 341 215 63.05 126 36.95 157 94 59.87 63 40.13 16 61.38 16 11 68.75 5 31.25 46.04 43.72 50.00 10.19 11.70 7.94 

       社會行政類科 32 18 56.25 14 43.75 6 3 50.00 3 50.00 1 61.56 1 1 100.00 0 0.00 18.75 16.67 21.43 16.67 33.33 0.0 

       人事行政類科 43 20 46.51 23 53.49 20 9 45.00 11 55.00 1 61.86 1 0 0.00 1 100.00 46.51 45.00 47.83 5.00 0.0 9.09 

       地政類科 24 14 58.33 10 41.67 12 6 50.00 6 50.00 1 61.48 1 1 100.00 0 0.00 50.00 42.86 60.00 8.33 16.67 0.0 

       教育行政類科 106 53 50.00 53 50.00 65 31 47.69 34 52.31 7 61.52 7 3 42.86 4 57.14 61.32 58.49 64.15 10.77 9.68 11.76 

       金融保險類科 11 7 63.64 4 36.36 5 4 80.00 1 20.00 1 50.00 0 0 0.00 0 0.00 45.45 57.14 25.00 0.0 0.0 0.0 

       統計類科 20 18 90.00 2 10.00 11 10 90.91 1 9.09 4 50.00 1 1 100.00 0 0.00 55.00 55.56 50.00 9.09 10.00 0.0 

       水利工程類科 5 5 100.00 0 0.00 4 4 100.00 0 0.00 1 68.66 1 1 100.00 0 0.00 80.00 80.00 0.00 25.00 25.00 0.0 

       機械工程類科 9 9 100.00 0 0.00 5 5 100.00 0 0.00 1 50.00 0 0 0.00 0 0.00 55.56 55.56 0.00 0.0 0.0 0.0 

       衛生技術類科 14 7 50.00 7 50.00 7 2 28.57 5 71.43 1 60.60 1 0 0.00 1 100.00 50.00 28.57 71.43 14.29 0.0 20.00 

     四等考試 757 465 61.43 292 38.57 421 260 61.76 161 38.24 32   30 21 70.00 9 30.00 55.61 55.91 55.14 7.13 8.08 5.59 

       一般行政類科 468 279 59.62 189 40.38 277 165 59.57 112 40.43 14 69.33 14 9 64.29 5 35.71 59.19 59.14 59.26 5.05 5.45 4.46 

       一般民政類科 25 15 60.00 10 40.00 13 7 53.85 6 46.15 3 52.50 3 1 33.33 2 66.67 52.00 46.67 60.00 23.08 14.29 33.33 

       社會行政類科 40 17 42.50 23 57.50 22 11 50.00 11 50.00 3 61.83 3 3 100.00 0 0.00 55.00 64.71 47.83 13.64 27.27 0.0 

       財稅行政類科 55 33 60.00 22 40.00 30 20 66.67 10 33.33 4 62.42 4 3 75.00 1 25.00 54.55 60.61 45.45 13.33 15.00 10.00 

       金融保險類科 20 13 65.00 7 35.00 6 4 66.67 2 33.33 1 60.08 1 1 100.00 0 0.00 30.00 30.77 28.57 16.67 25.00 0.0 

       法院書記官類科 91 58 63.74 33 36.26 43 27 62.79 16 37.21 1 71.17 1 0 0.00 1 100.00 47.25 46.55 48.48 2.33 0.0 6.25 

       土木工程類科 19 18 94.74 1 5.26 12 11 91.67 1 8.33 2 52.67 2 2 100.00 0 0.00 63.16 61.11 100.00 16.67 18.18 0.0 

       電力工程類科 22 22 100.00 0 0.00 12 12 100.00 0 0.00 2 64.00 2 2 100.00 0 0.00 54.55 54.55 0.00 16.67 16.67 0.0 

       衛生技術類科 17 10 58.82 7 41.18 6 3 50.00 3 50.00 2 50.00 0 0 0.00 0 0.00 35.29 30.00 42.86 0.0 0.0 0.0 

     五等考試 2,406 1,370 56.94 1,036 43.06 1,779 1,024 57.56 755 42.44 67   70 44 62.86 26 37.14 73.94 74.74 72.88 3.93 4.30 3.44 

       一般行政類科 1,490 844 56.64 646 43.36 1,149 659 57.35 490 42.65 21 76.00 21 16 76.19 5 23.81 77.11 78.08 75.85 1.83 2.43 1.02 

       電腦打字類科 160 97 60.63 63 39.38 119 73 61.34 46 38.66 3 74.51 3 2 66.67 1 33.33 74.38 75.26 73.02 2.52 2.74 2.17 

       一般民政類科 40 27 67.50 13 32.50 35 23 65.71 12 34.29 2 72.00 2 1 50.00 1 50.00 87.50 85.19 92.31 5.71 4.35 8.33 

       人事行政類科 57 29 50.88 28 49.12 33 16 48.48 17 51.52 1 71.33 3 1 33.33 2 66.67 57.89 55.17 60.71 9.09 6.25 11.76 

       地政類科 63 37 58.73 26 41.27 40 24 60.00 16 40.00 2 75.33 2 1 50.00 1 50.00 63.49 64.86 61.54 5.00 4.17 6.25 

       教育行政類科 114 61 53.51 53 46.49 84 45 53.57 39 46.43 3 75.33 3 1 33.33 2 66.67 73.68 73.77 73.58 3.57 2.22 5.13 

       財稅行政類科 46 21 45.65 25 54.35 27 16 59.26 11 40.74 8 65.33 9 6 66.67 3 33.33 58.70 76.19 44.00 33.33 37.50 27.27 



108年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 108年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試報考人數暨錄取或及格率按類科分 

類科別 
報考人數 到考人數 

需用人數 錄取標準 
錄取或及格人數 到考率(%) 錄取或及格率(%) 

總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總到考率 男性 女性 總及格率 男性 女性 

       錄事類科 436 254 58.26 182 41.74 292 168 57.53 124 42.47 27 76.67 27 16 59.26 11 40.74 66.97 66.14 68.13 9.25 9.52 8.87 

    

軍官轉任考試 9 7 77.78 2 22.22 8 6 75.00 2 25.00 13   5 4 80.00 1 20.00 88.89 85.71 100.00 62.50 66.67 50.00 

     上校轉任 9 7 77.78 2 22.22 8 6 75.00 2 25.00 13   5 4 80.00 1 20.00 88.89 85.71 100.00 62.50 66.67 50.00 

       一般行政(轉任退輔會)類科 5 5 100.00 0 0.00 4 4 100.00 0 0.00 6 50.00 2 2 100.00 0 0.00 80.00 80.00 0.00 50.00 50.00 0.0 

       社會行政(轉任退輔會)類科 1 1 100.00 0 0.00 1 1 100.00 0 0.00 4 50.00 1 1 100.00 0 0.00 100.00 100.00 0.00 100.00 100.00 0.0 

       人事行政(轉任退輔會)類科 2 0 0.00 2 100.00 2 0 0.00 2 100.00 1 54.33 1 0 0.00 1 100.00 100.00 0.00 100.00 50.00 0.0 50.00 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 100.00 0 0.00 1 1 100.00 0 0.00 2 50.00 1 1 100.00 0 0.00 100.00 100.00 0.00 100.00 100.00 0.0 

  

 



108年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 108年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試各考區報考人數統計表  

類科別 總計 臺北考區 臺中考區 高雄考區 宜蘭考區 花蓮考區 臺東考區 

總計 9,523 4,398 2,223 2,659 86 100 57 

    

關務特考 5,746 2,858 1,300 1,588 0 0 0 

     三等考試 2,102 1,206 436 460 0 0 0 

       財稅行政科別 253 159 38 56 0 0 0 

       關稅法務科別 680 409 126 145 0 0 0 

       關稅會計科別 237 132 74 31 0 0 0 

       資訊處理科別 239 142 46 51 0 0 0 

       機械工程科別 126 62 35 29 0 0 0 

       電機工程科別 156 87 26 43 0 0 0 

       化學工程科別 173 91 41 41 0 0 0 

       紡織工程科別 61 47 9 5 0 0 0 

       輻射安全技術工程科別 138 64 35 39 0 0 0 

       藥事科別 39 13 6 20 0 0 0 

     四等考試 3,595 1,629 861 1,105 0 0 0 

       一般行政科別 1,938 887 433 618 0 0 0 

       關稅會計科別 354 164 95 95 0 0 0 

       資訊處理科別 395 167 99 129 0 0 0 

       機械工程科別 196 81 57 58 0 0 0 

       電機工程科別 298 132 76 90 0 0 0 

       化學工程科別 318 138 79 101 0 0 0 

       紡織工程科別 96 60 22 14 0 0 0 

     五等考試 49 23 3 23 0 0 0 

       船舶駕駛科別 24 10 2 12 0 0 0 

       輪機工程科別 25 13 1 11 0 0 0 

    

身障特考 3,768 1,531 923 1,071 86 100 57 

     三等考試 605 260 135 179 16 12 3 

       一般行政類科 341 141 76 110 8 4 2 

       社會行政類科 32 13 6 6 4 3 0 

       人事行政類科 43 19 11 13 0 0 0 

       地政類科 24 14 3 5 1 1 0 

       教育行政類科 106 44 23 33 1 4 1 

       金融保險類科 11 7 2 1 1 0 0 

       統計類科 20 8 5 6 1 0 0 

       水利工程類科 5 3 0 2 0 0 0 

       機械工程類科 9 5 3 1 0 0 0 

       衛生技術類科 14 6 6 2 0 0 0 

     四等考試 757 318 184 214 12 18 11 

       一般行政類科 468 188 116 137 9 11 7 

       一般民政類科 25 5 7 10 1 0 2 

       社會行政類科 40 10 15 13 0 1 1 

       財稅行政類科 55 25 16 14 0 0 0 

       金融保險類科 20 15 2 2 0 1 0 

       法院書記官類科 91 48 16 23 1 2 1 

       土木工程類科 19 5 7 7 0 0 0 

       電力工程類科 22 11 1 6 1 3 0 

       衛生技術類科 17 11 4 2 0 0 0 

     五等考試 2,406 953 604 678 58 70 43 

       一般行政類科 1,490 581 383 408 37 52 29 

       電腦打字類科 160 64 41 47 2 4 2 

       一般民政類科 40 10 9 16 1 2 2 

       人事行政類科 57 34 4 16 1 1 1 

       地政類科 63 26 15 17 0 4 1 

       教育行政類科 114 46 32 26 6 3 1 

       財稅行政類科 46 24 12 7 2 0 1 

       錄事類科 436 168 108 141 9 4 6 



108年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 108年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試各考區報考人數統計表  

類科別 總計 臺北考區 臺中考區 高雄考區 宜蘭考區 花蓮考區 臺東考區 

    

軍官轉任考試 9 9 0 0 0 0 0 

     上校轉任 9 9 0 0 0 0 0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 5 5 0 0 0 0 0 

       社會行政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 

       人事行政(轉任退輔會)類科 2 2 0 0 0 0 0 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 

  

 



108年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 108年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試報考人員年齡按類科分 

類科別 
總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 9,523 4,774 4,749 66 45 1,103 1,658 1,035 1,025 816 692 687 582 455 373 338 224 274 150 32.22 33.37 31.07 

    
關務特考 5,746 2,566 3,180 21 16 637 1,327 596 722 470 429 352 341 222 192 158 107 110 46 30.92 32.61 29.56 

三等考試 2,102 1,018 1,084 1 0 192 349 240 282 183 176 166 142 102 84 74 36 60 15 32.44 34.11 30.88 

       財稅行政科別 253 79 174 0 0 16 36 10 43 17 36 15 28 9 18 6 11 6 2 33.64 35.27 32.90 

       關稅法務科別 680 232 448 0 0 46 149 49 104 39 74 37 59 25 35 19 19 17 8 32.42 34.74 31.21 

       關稅會計科別 237 69 168 0 0 18 67 18 40 14 21 11 21 2 12 2 4 4 3 30.66 31.72 30.23 

       資訊處理科別 239 180 59 0 0 24 15 41 17 34 9 27 10 21 6 19 1 14 1 34.46 35.43 31.49 

       機械工程科別 126 115 11 0 0 14 3 23 6 23 0 20 1 20 0 10 1 5 0 34.95 35.49 29.36 

       電機工程科別 156 137 19 0 0 23 8 29 5 31 2 26 3 13 1 9 0 6 0 33.69 34.33 29.05 

       化學工程科別 173 104 69 0 0 24 22 33 23 16 13 19 5 7 5 3 0 2 1 30.72 31.61 29.38 

       紡織工程科別 61 24 37 0 0 0 8 9 9 4 8 3 7 3 5 1 0 4 0 34.18 37.54 32.00 

       輻射安全技術工程科別 138 64 74 1 0 23 36 24 24 4 11 6 2 2 1 3 0 1 0 27.86 29.17 26.72 

       藥事科別 39 14 25 0 0 4 5 4 11 1 2 2 6 0 1 2 0 1 0 31.72 33.64 30.64 

四等考試 3,595 1,510 2,085 20 16 436 975 348 436 275 253 181 196 120 108 84 70 46 31 30.02 31.61 28.87 

       一般行政科別 1,938 519 1,419 9 13 148 664 123 313 94 156 60 146 43 61 26 43 16 23 29.45 31.47 28.71 

       關稅會計科別 354 78 276 0 2 32 123 17 47 16 41 5 21 4 21 3 17 1 4 29.76 29.42 29.86 

       資訊處理科別 395 252 143 4 1 73 74 56 24 51 13 28 11 20 11 15 7 5 2 30.46 31.36 28.88 

       機械工程科別 196 170 26 2 0 50 18 29 2 37 2 19 2 14 1 8 1 11 0 31.77 32.45 27.31 

       電機工程科別 298 272 26 4 0 69 8 61 8 43 5 42 3 23 1 22 1 8 0 32.38 32.60 30.04 

       化學工程科別 318 178 140 1 0 54 62 53 28 32 31 20 9 11 8 5 1 2 1 29.56 30.28 28.64 

       紡織工程科別 96 41 55 0 0 10 26 9 14 2 5 7 4 5 5 5 0 3 1 31.34 34.85 28.73 

五等考試 49 38 11 0 0 9 3 8 4 12 0 5 3 0 0 0 1 4 0 32.02 32.29 31.09 

       船舶駕駛科別 24 15 9 0 0 4 3 4 3 2 0 3 3 0 0 0 0 2 0 31.62 32.73 29.78 

       輪機工程科別 25 23 2 0 0 5 0 4 1 10 0 2 0 0 0 0 1 2 0 32.40 32.00 37.00 

    
身障特考 3,768 2,201 1,567 45 29 466 331 439 303 346 263 335 241 231 179 175 117 164 104 34.17 34.22 34.11 

三等考試 605 366 239 0 0 52 48 85 50 69 51 65 41 39 23 28 10 28 16 34.67 35.19 33.86 

       一般行政類科 341 215 126 0 0 27 23 46 21 41 24 44 26 23 16 17 5 17 11 35.47 35.65 35.17 

       社會行政類科 32 18 14 0 0 3 1 1 5 4 2 5 4 0 1 2 1 3 0 35.94 38.22 33.00 

       人事行政類科 43 20 23 0 0 2 4 8 6 4 6 3 3 1 1 1 0 1 3 33.40 33.20 33.57 

       地政類科 24 14 10 0 0 0 0 4 0 5 1 2 4 2 2 0 2 1 1 38.21 34.79 43.00 

       教育行政類科 106 53 53 0 0 11 17 15 16 10 13 6 4 5 1 4 1 2 1 31.33 32.94 29.72 

       金融保險類科 11 7 4 0 0 2 1 2 0 0 2 0 0 1 0 0 1 2 0 35.73 36.71 34.00 

       統計類科 20 18 2 0 0 2 0 2 1 2 0 3 0 5 1 4 0 0 0 37.65 37.89 35.50 

       水利工程類科 5 5 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 32.80 32.80 0.00 

       機械工程類科 9 9 0 0 0 3 0 3 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 33.22 33.22 0.00 

       衛生技術類科 14 7 7 0 0 1 2 1 1 3 3 1 0 1 1 0 0 0 0 31.86 32.86 30.86 

四等考試 757 465 292 8 1 147 83 85 59 55 40 66 41 41 27 34 20 29 21 32.97 32.74 33.33 

       一般行政類科 468 279 189 7 0 93 53 51 43 34 22 35 26 21 21 20 9 18 15 32.72 32.29 33.37 

       一般民政類科 25 15 10 0 0 1 2 3 1 0 1 5 3 4 0 1 2 1 1 37.84 38.07 37.50 

       社會行政類科 40 17 23 0 1 10 7 2 3 3 5 0 2 1 1 1 2 0 2 30.62 28.12 32.48 

       財稅行政類科 55 33 22 0 0 12 6 5 2 3 4 9 4 3 0 1 4 0 2 32.80 31.12 35.32 

       金融保險類科 20 13 7 0 0 5 5 2 1 3 0 1 1 2 0 0 0 0 0 29.30 30.85 26.43 

       法院書記官類科 91 58 33 0 0 13 8 13 3 9 8 10 5 4 5 5 3 4 1 33.97 33.84 34.18 

       土木工程類科 19 18 1 0 0 6 0 1 1 1 0 2 0 2 0 3 0 3 0 37.84 38.44 27.00 

       電力工程類科 22 22 0 0 0 3 0 6 0 2 0 4 0 3 0 1 0 3 0 35.55 35.55 0.00 

       衛生技術類科 17 10 7 1 0 4 2 2 5 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 28.76 30.40 26.43 

五等考試 2,406 1,370 1,036 37 28 267 200 269 194 222 172 204 159 151 129 113 87 107 67 34.43 34.46 34.39 

       一般行政類科 1,490 844 646 24 20 188 130 163 132 130 110 119 84 86 77 71 51 63 42 34.00 34.02 33.98 

       電腦打字類科 160 97 63 6 4 16 8 25 11 17 11 23 16 7 6 3 5 0 2 32.37 31.37 33.90 

       一般民政類科 40 27 13 2 2 4 4 10 1 4 2 2 3 0 1 2 0 3 0 31.65 32.52 29.85 

       人事行政類科 57 29 28 0 0 1 2 2 6 8 9 5 4 6 3 3 3 4 1 37.77 40.21 35.25 

       地政類科 63 37 26 1 0 4 4 5 3 6 2 8 6 6 4 3 5 4 2 37.59 37.27 38.04 

       教育行政類科 114 61 53 0 0 15 13 16 8 13 9 7 9 7 8 1 4 2 2 32.83 31.98 33.81 

       財稅行政類科 46 21 25 0 0 4 5 1 4 6 2 3 3 2 5 4 4 1 2 36.28 35.71 36.76 

       錄事類科 436 254 182 4 2 35 34 47 29 38 27 37 34 37 25 26 15 30 16 36.24 36.76 35.51 

    
軍官轉任考試 9 7 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 5 0 0 0 46.11 46.86 43.50 

上校轉任 9 7 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 5 0 0 0 46.11 46.86 43.50 

       一般行政(轉任退輔會)類科 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 3 0 0 0 46.80 46.80 0.00 

       社會行政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 46.00 46.00 0.00 

       人事行政(轉任退輔會)類科 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 43.50 0.00 43.50 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 48.00 48.00 0.00 

  

 



108年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 108年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試錄取或及格人員資料分析表(民族別) 

項目別 
總計 男性 女性 性別比例％ 

人數 百分比％ 人數 百分比％ 人數 百分比％ 男 女 

總計  360  100.00  219  100.00  141  100.00  60.83  39.17  
    

不具原住民身份  360  100.00  219  100.00  141  100.00  60.83  39.17  
    

原住民族 -  -  -  -  -  -  -  -  

阿美族  -  -  -  -  -  -  -  -  

泰雅族  -  -  -  -  -  -  -  -  

排灣族  -  -  -  -  -  -  -  -  

布農族  -  -  -  -  -  -  -  -  

魯凱族  -  -  -  -  -  -  -  -  

卑南族  -  -  -  -  -  -  -  -  

鄒族  -  -  -  -  -  -  -  -  

賽夏族  -  -  -  -  -  -  -  -  

雅美族  -  -  -  -  -  -  -  -  

邵族  -  -  -  -  -  -  -  -  

噶瑪蘭族  -  -  -  -  -  -  -  -  

太魯閣族  -  -  -  -  -  -  -  -  

撒奇萊雅族  -  -  -  -  -  -  -  -  

賽德克族  -  -  -  -  -  -  -  -  

拉阿魯哇族  -  -  -  -  -  -  -  -  

卡那卡那富族  -  -  -  -  -  -  -  -  

其他族別  -  -  -  -  -  -  -  -  
    

 



108年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 108年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試錄取或及格人員教育程度按類科分 

類科別 
總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 

總計 360 219 141 1 0 42 16 163 116 4 2 9 7 

    
關務特考 226 132 94 0 0 32 14 95 76 2 0 3 4 

三等考試 86 53 33 0 0 14 9 39 24 0 0 0 0 

       財稅行政科別 7 5 2 0 0 2 1 3 1 0 0 0 0 

       關稅法務科別 13 7 6 0 0 0 1 7 5 0 0 0 0 

       關稅會計科別 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

       資訊處理科別 9 8 1 0 0 3 0 5 1 0 0 0 0 

       機械工程科別 10 8 2 0 0 3 1 5 1 0 0 0 0 

       電機工程科別 12 10 2 0 0 0 1 10 1 0 0 0 0 

       化學工程科別 12 8 4 0 0 3 2 5 2 0 0 0 0 

       紡織工程科別 6 1 5 0 0 1 1 0 4 0 0 0 0 

       輻射安全技術工程科別 11 4 7 0 0 2 1 2 6 0 0 0 0 

       藥事科別 5 2 3 0 0 0 1 2 2 0 0 0 0 

四等考試 136 78 58 0 0 18 5 55 49 2 0 3 4 

       一般行政科別 25 5 20 0 0 1 0 4 20 0 0 0 0 

       關稅會計科別 4 1 3 0 0 0 0 1 2 0 0 0 1 

       資訊處理科別 27 19 8 0 0 2 1 15 6 1 0 1 1 

       機械工程科別 9 6 3 0 0 2 0 4 2 0 0 0 1 

       電機工程科別 29 26 3 0 0 8 0 17 3 1 0 0 0 

       化學工程科別 30 18 12 0 0 5 4 11 7 0 0 2 1 

       紡織工程科別 12 3 9 0 0 0 0 3 9 0 0 0 0 

五等考試 4 1 3 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 

       船舶駕駛科別 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 

       輪機工程科別 2 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

    
身障特考 129 83 46 1 0 7 2 67 39 2 2 6 3 

三等考試 29 18 11 1 0 3 2 14 9 0 0 0 0 

       一般行政類科 16 11 5 1 0 2 0 8 5 0 0 0 0 

       社會行政類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

       人事行政類科 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

       地政類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

       教育行政類科 7 3 4 0 0 0 1 3 3 0 0 0 0 

       金融保險類科 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

       統計類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

       水利工程類科 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       機械工程類科 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

       衛生技術類科 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

四等考試 30 21 9 0 0 2 0 16 7 1 2 2 0 

       一般行政類科 14 9 5 0 0 0 0 6 4 1 1 2 0 

       一般民政類科 3 1 2 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 

       社會行政類科 3 3 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

       財稅行政類科 4 3 1 0 0 0 0 3 0 0 1 0 0 

       金融保險類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

       法院書記官類科 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

       土木工程類科 2 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

       電力工程類科 2 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

       衛生技術類科 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

五等考試 70 44 26 0 0 2 0 37 23 1 0 4 3 

       一般行政類科 21 16 5 0 0 0 0 16 3 0 0 0 2 

       電腦打字類科 3 2 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 

       一般民政類科 2 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

       人事行政類科 3 1 2 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 

       地政類科 2 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

       教育行政類科 3 1 2 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 

       財稅行政類科 9 6 3 0 0 0 0 6 2 0 0 0 1 

       錄事類科 27 16 11 0 0 1 0 10 11 1 0 4 0 

    
軍官轉任考試 5 4 1 0 0 3 0 1 1 0 0 0 0 

上校轉任 5 4 1 0 0 3 0 1 1 0 0 0 0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

       社會行政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       人事行政(轉任退輔會)類科 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

  

 



108年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 108年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試錄取或及格人員年齡按類科分 

類科別 
總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 360 219 141 1 0 69 73 53 23 33 20 22 13 16 3 18 7 7 2 30.49 31.69 28.62 

    
關務特考 226 132 94 1 0 41 54 36 18 19 13 15 7 7 0 10 2 3 0 29.32 31.15 26.76 

三等考試 86 53 33 0 0 17 15 17 8 6 5 9 4 1 0 3 1 0 0 29.41 30.19 28.15 

       財稅行政科別 7 5 2 0 0 1 0 2 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 30.71 30.20 32.00 

       關稅法務科別 13 7 6 0 0 3 3 4 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 27.38 26.29 28.67 

       關稅會計科別 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26.00 0.00 26.00 

       資訊處理科別 9 8 1 0 0 2 1 3 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 30.89 31.62 25.00 

       機械工程科別 10 8 2 0 0 2 1 2 0 1 0 2 0 0 0 1 1 0 0 32.40 32.00 34.00 

       電機工程科別 12 10 2 0 0 2 1 2 1 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 31.42 32.70 25.00 

       化學工程科別 12 8 4 0 0 4 1 2 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 27.83 27.25 29.00 

       紡織工程科別 6 1 5 0 0 0 2 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 29.00 29.00 29.00 

       輻射安全技術工程科別 11 4 7 0 0 2 4 1 2 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 26.73 30.00 24.86 

       藥事科別 5 2 3 0 0 1 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 30.20 31.00 29.67 

四等考試 136 78 58 1 0 24 38 19 10 12 8 6 2 6 0 7 0 3 0 29.13 31.78 25.57 

       一般行政科別 25 5 20 0 0 2 16 1 2 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 25.40 29.60 24.35 

       關稅會計科別 4 1 3 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22.75 23.00 22.67 

       資訊處理科別 27 19 8 0 0 4 6 5 1 5 1 0 0 2 0 2 0 1 0 30.15 32.58 24.38 

       機械工程科別 9 6 3 0 0 1 2 0 0 4 0 0 1 0 0 0 0 1 0 33.11 35.33 28.67 

       電機工程科別 29 26 3 0 0 7 1 7 2 2 0 3 0 1 0 5 0 1 0 33.03 33.69 27.33 

       化學工程科別 30 18 12 1 0 8 6 6 2 0 4 1 0 2 0 0 0 0 0 27.60 27.94 27.08 

       紡織工程科別 12 3 9 0 0 1 4 0 3 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 28.17 32.67 26.67 

五等考試 4 1 3 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 34.00 33.00 34.33 

       船舶駕駛科別 2 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 28.50 0.00 28.50 

       輪機工程科別 2 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 39.50 33.00 46.00 

    
身障特考 129 83 46 0 0 28 19 17 5 14 7 7 6 8 2 5 5 4 2 31.92 31.83 32.09 

三等考試 29 18 11 0 0 7 6 4 2 3 2 1 0 2 1 0 0 1 0 29.93 31.00 28.18 

       一般行政類科 16 11 5 0 0 3 3 4 1 2 0 1 0 1 1 0 0 0 0 29.62 30.09 28.60 

       社會行政類科 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.00 24.00 0.00 

       人事行政類科 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30.00 0.00 30.00 

       地政類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 42.00 42.00 0.00 

       教育行政類科 7 3 4 0 0 2 3 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 26.71 27.00 26.50 

       金融保險類科 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

       統計類科 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23.00 23.00 0.00 

       水利工程類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 57.00 57.00 0.00 

       機械工程類科 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

       衛生技術類科 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 31.00 0.00 31.00 

四等考試 30 21 9 0 0 11 6 3 0 2 0 2 1 1 0 1 2 1 0 29.37 29.19 29.78 

       一般行政類科 14 9 5 0 0 6 4 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 0 28.21 28.44 27.80 

       一般民政類科 3 1 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 27.67 23.00 30.00 

       社會行政類科 3 3 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26.33 26.33 0.00 

       財稅行政類科 4 3 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 32.75 28.33 46.00 

       金融保險類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 43.00 43.00 0.00 

       法院書記官類科 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23.00 0.00 23.00 

       土木工程類科 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.50 24.50 0.00 

       電力工程類科 2 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 39.00 39.00 0.00 

       衛生技術類科 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

五等考試 70 44 26 0 0 10 7 10 3 9 5 4 5 5 1 4 3 2 2 33.84 33.43 34.54 

       一般行政類科 21 16 5 0 0 3 0 4 1 3 2 1 1 3 0 2 0 0 1 34.52 33.69 37.20 

       電腦打字類科 3 2 1 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 30.00 29.00 32.00 

       一般民政類科 2 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27.00 30.00 24.00 

       人事行政類科 3 1 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 31.00 30.00 31.50 

       地政類科 2 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 37.50 45.00 30.00 

       教育行政類科 3 1 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 36.33 48.00 30.50 

       財稅行政類科 9 6 3 0 0 2 0 0 0 2 0 1 1 0 1 0 0 1 1 38.22 34.00 46.67 

       錄事類科 27 16 11 0 0 5 5 3 0 3 2 2 1 1 0 1 3 1 0 32.56 32.31 32.91 

    
軍官轉任考試 5 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 3 0 0 0 46.00 46.50 44.00 

上校轉任 5 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 3 0 0 0 46.00 46.50 44.00 

       一般行政(轉任退輔會)類科 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 46.00 46.00 0.00 

       社會行政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 46.00 46.00 0.00 

       人事行政(轉任退輔會)類科 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 44.00 0.00 44.00 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 48.00 48.00 0.00 

  

 



108年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 108年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試到考人員教育程度按類科分 

類科別 
總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 

總計 5,700 2,807 2,893 9 3 337 270 2,022 2,235 91 76 348 309 

    
關務特考 3,200 1,349 1,851 4 3 263 230 990 1,487 19 24 73 107 

三等考試 1,021 484 537 1 3 118 108 362 424 1 0 2 2 

       財稅行政科別 118 29 89 0 1 5 21 24 65 0 0 0 2 

       關稅法務科別 260 83 177 0 0 15 27 67 150 0 0 1 0 

       關稅會計科別 105 26 79 0 0 4 8 22 71 0 0 0 0 

       資訊處理科別 138 101 37 0 0 30 13 71 24 0 0 0 0 

       機械工程科別 58 52 6 1 0 22 4 29 2 0 0 0 0 

       電機工程科別 73 62 11 0 0 11 3 50 8 0 0 1 0 

       化學工程科別 106 63 43 0 1 18 15 45 27 0 0 0 0 

       紡織工程科別 48 15 33 0 1 4 6 10 26 1 0 0 0 

       輻射安全技術工程科別 89 43 46 0 0 6 7 37 39 0 0 0 0 

       藥事科別 26 10 16 0 0 3 4 7 12 0 0 0 0 

四等考試 2,141 837 1,304 3 0 145 122 602 1,054 16 23 71 105 

       一般行政科別 1,167 267 900 0 0 31 72 204 745 5 19 27 64 

       關稅會計科別 186 44 142 0 0 7 6 34 126 1 1 2 9 

       資訊處理科別 257 154 103 0 0 24 14 111 73 2 1 17 15 

       機械工程科別 105 90 15 0 0 14 2 67 12 2 0 7 1 

       電機工程科別 162 145 17 2 0 28 3 101 11 5 0 9 3 

       化學工程科別 199 114 85 1 0 40 22 64 51 0 0 9 12 

       紡織工程科別 65 23 42 0 0 1 3 21 36 1 2 0 1 

五等考試 38 28 10 0 0 0 0 26 9 2 1 0 0 

       船舶駕駛科別 20 12 8 0 0 0 0 11 7 1 1 0 0 

       輪機工程科別 18 16 2 0 0 0 0 15 2 1 0 0 0 

    
身障特考 2,492 1,452 1,040 5 0 71 40 1,030 746 71 52 275 202 

三等考試 292 168 124 3 0 18 16 144 104 0 3 3 1 

       一般行政類科 157 94 63 2 0 10 7 80 54 0 2 2 0 

       社會行政類科 6 3 3 0 0 0 0 3 3 0 0 0 0 

       人事行政類科 20 9 11 0 0 1 1 8 9 0 1 0 0 

       地政類科 12 6 6 0 0 0 0 6 6 0 0 0 0 

       教育行政類科 65 31 34 0 0 3 6 27 27 0 0 1 1 

       金融保險類科 5 4 1 0 0 1 0 3 1 0 0 0 0 

       統計類科 11 10 1 1 0 1 0 8 1 0 0 0 0 

       水利工程類科 4 4 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 

       機械工程類科 5 5 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 

       衛生技術類科 7 2 5 0 0 0 2 2 3 0 0 0 0 

四等考試 421 260 161 0 0 19 8 183 116 7 5 51 32 

       一般行政類科 277 165 112 0 0 9 4 116 83 5 3 35 22 

       一般民政類科 13 7 6 0 0 0 0 3 4 1 0 3 2 

       社會行政類科 22 11 11 0 0 0 0 11 7 0 1 0 3 

       財稅行政類科 30 20 10 0 0 2 3 16 6 0 1 2 0 

       金融保險類科 6 4 2 0 0 2 0 2 2 0 0 0 0 

       法院書記官類科 43 27 16 0 0 1 0 18 12 0 0 8 4 

       土木工程類科 12 11 1 0 0 4 0 6 1 0 0 1 0 

       電力工程類科 12 12 0 0 0 1 0 8 0 1 0 2 0 

       衛生技術類科 6 3 3 0 0 0 1 3 1 0 0 0 1 

五等考試 1,779 1,024 755 2 0 34 16 703 526 64 44 221 169 

       一般行政類科 1,149 659 490 2 0 14 10 446 338 43 31 154 111 

       電腦打字類科 119 73 46 0 0 4 1 49 30 5 5 15 10 

       一般民政類科 35 23 12 0 0 0 0 15 7 0 1 8 4 

       人事行政類科 33 16 17 0 0 1 0 13 13 1 1 1 3 

       地政類科 40 24 16 0 0 2 1 15 11 3 0 4 4 

       教育行政類科 84 45 39 0 0 4 2 32 32 2 1 7 4 

       財稅行政類科 27 16 11 0 0 1 0 13 8 1 0 1 3 

       錄事類科 292 168 124 0 0 8 2 120 87 9 5 31 30 

    
軍官轉任考試 8 6 2 0 0 3 0 2 2 1 0 0 0 

上校轉任 8 6 2 0 0 3 0 2 2 1 0 0 0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 4 4 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0 0 

       社會行政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       人事行政(轉任退輔會)類科 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

  

 



108年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 108年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試到考人員年齡按類科分 

類科別 
總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 5,700 2,807 2,893 53 34 762 1,194 652 631 448 343 351 294 229 195 168 120 144 82 31.11 32.26 30.00 

    
關務特考 3,200 1,349 1,851 13 10 399 934 353 423 227 186 151 147 88 83 68 52 50 16 29.46 31.25 28.15 

三等考試 1,021 484 537 1 0 114 216 132 137 83 73 63 54 36 35 31 17 24 5 31.12 32.70 29.69 

       財稅行政科別 118 29 89 0 0 8 20 5 24 5 16 5 16 0 7 3 6 3 0 32.75 33.97 32.35 

       關稅法務科別 260 83 177 0 0 17 81 23 40 17 17 9 15 8 13 6 8 3 3 30.85 32.99 29.85 

       關稅會計科別 105 26 79 0 0 10 40 7 16 4 10 4 7 0 4 0 1 1 1 28.71 29.27 28.53 

       資訊處理科別 138 101 37 0 0 17 13 29 10 19 6 9 3 10 3 7 1 10 1 33.14 34.21 30.24 

       機械工程科別 58 52 6 0 0 7 3 11 2 12 0 8 0 6 0 6 1 2 0 34.21 34.92 28.00 

       電機工程科別 73 62 11 0 0 14 5 13 2 9 2 13 1 7 1 4 0 2 0 33.30 34.02 29.27 

       化學工程科別 106 63 43 0 0 19 18 18 13 13 9 9 1 3 2 1 0 0 0 29.05 29.97 27.70 

       紡織工程科別 48 15 33 0 0 0 8 6 9 2 6 2 6 2 4 0 0 3 0 33.38 37.60 31.45 

       輻射安全技術工程科別 89 43 46 1 0 18 24 17 14 1 6 3 1 0 1 3 0 0 0 27.15 28.05 26.30 

       藥事科別 26 10 16 0 0 4 4 3 7 1 1 1 4 0 0 1 0 0 0 30.23 30.60 30.00 

四等考試 2,141 837 1,304 12 10 278 715 214 282 136 113 85 91 52 48 37 34 23 11 28.63 30.40 27.49 

       一般行政科別 1,167 267 900 6 8 91 483 77 207 37 75 20 70 20 27 9 21 7 9 28.03 29.82 27.50 

       關稅會計科別 186 44 142 0 1 21 85 11 22 7 10 3 9 2 8 0 6 0 1 27.60 27.66 27.58 

       資訊處理科別 257 154 103 3 1 50 63 39 20 30 7 17 3 7 5 6 4 2 0 28.64 29.90 26.76 

       機械工程科別 105 90 15 1 0 28 12 14 1 26 0 8 1 3 0 5 1 5 0 30.71 31.44 26.33 

       電機工程科別 162 145 17 1 0 42 7 35 5 19 3 20 0 11 1 10 1 7 0 31.87 32.20 29.06 

       化學工程科別 199 114 85 1 0 40 43 32 18 16 14 14 6 7 3 3 1 1 0 28.80 29.69 27.60 

       紡織工程科別 65 23 42 0 0 6 22 6 9 1 4 3 2 2 4 4 0 1 1 30.28 33.78 28.36 

五等考試 38 28 10 0 0 7 3 7 4 8 0 3 2 0 0 0 1 3 0 31.37 31.75 30.30 

       船舶駕駛科別 20 12 8 0 0 4 3 3 3 1 0 2 2 0 0 0 0 2 0 31.05 32.67 28.62 

       輪機工程科別 18 16 2 0 0 3 0 4 1 7 0 1 0 0 0 0 1 1 0 31.72 31.06 37.00 

    
身障特考 2,492 1,452 1,040 40 24 363 260 299 208 221 157 200 147 140 110 95 68 94 66 33.19 33.13 33.27 

三等考試 292 168 124 0 0 43 35 39 28 39 22 21 16 13 13 6 7 7 3 32.25 32.23 32.28 

       一般行政類科 157 94 63 0 0 21 18 20 13 22 8 16 11 7 8 3 3 5 2 32.99 33.09 32.86 

       社會行政類科 6 3 3 0 0 1 0 0 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 29.83 31.33 28.33 

       人事行政類科 20 9 11 0 0 2 3 2 3 3 3 1 0 0 1 1 0 0 1 31.80 31.89 31.73 

       地政類科 12 6 6 0 0 0 0 2 0 3 1 0 2 1 1 0 2 0 0 37.33 32.67 42.00 

       教育行政類科 65 31 34 0 0 10 13 9 9 8 7 2 3 1 1 1 1 0 0 29.48 29.58 29.38 

       金融保險類科 5 4 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 37.80 35.75 46.00 

       統計類科 11 10 1 0 0 2 0 2 0 2 0 1 0 2 1 1 0 0 0 34.36 33.50 43.00 

       水利工程類科 4 4 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 34.00 34.00 0.00 

       機械工程類科 5 5 0 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 28.80 28.80 0.00 

       衛生技術類科 7 2 5 0 0 1 1 1 1 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 30.14 26.00 31.80 

四等考試 421 260 161 7 0 102 58 49 35 24 16 26 22 21 10 13 7 18 13 31.48 31.24 31.88 

       一般行政類科 277 165 112 7 0 68 37 33 27 16 11 12 18 11 8 6 2 12 9 31.00 30.38 31.92 

       一般民政類科 13 7 6 0 0 1 2 0 1 0 0 3 1 2 0 1 1 0 1 36.85 38.00 35.50 

       社會行政類科 22 11 11 0 0 7 6 2 2 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1 27.82 26.27 29.36 

       財稅行政類科 30 20 10 0 0 9 3 3 1 1 1 4 1 2 0 1 3 0 1 32.30 30.35 36.20 

       金融保險類科 6 4 2 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 31.00 34.75 23.50 

       法院書記官類科 43 27 16 0 0 7 7 7 1 5 3 4 2 1 1 2 1 1 1 31.77 31.85 31.62 

       土木工程類科 12 11 1 0 0 4 0 0 1 1 0 1 0 0 0 2 0 3 0 39.17 40.27 27.00 

       電力工程類科 12 12 0 0 0 2 0 3 0 0 0 2 0 2 0 1 0 2 0 36.50 36.50 0.00 

       衛生技術類科 6 3 3 0 0 3 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.50 22.67 26.33 

五等考試 1,779 1,024 755 33 24 218 167 211 145 158 119 153 109 106 87 76 54 69 50 33.74 33.76 33.73 

       一般行政類科 1,149 659 490 22 17 153 109 131 101 100 84 95 58 63 50 51 38 44 33 33.51 33.53 33.49 

       電腦打字類科 119 73 46 5 3 12 6 17 9 14 6 16 11 6 5 3 4 0 2 32.62 31.59 34.26 

       一般民政類科 35 23 12 2 2 4 3 8 1 4 2 2 3 0 1 1 0 2 0 31.03 31.43 30.25 

       人事行政類科 33 16 17 0 0 1 2 2 5 3 2 3 4 3 2 2 1 2 1 37.33 39.88 34.94 

       地政類科 40 24 16 1 0 3 2 4 3 4 0 4 5 4 2 2 3 2 1 36.78 36.12 37.75 

       教育行政類科 84 45 39 0 0 12 11 13 6 8 6 5 8 5 6 1 1 1 1 31.94 31.42 32.54 

       財稅行政類科 27 16 11 0 0 4 3 1 1 4 1 2 2 1 3 3 0 1 1 35.33 35.19 35.55 

       錄事類科 292 168 124 3 2 29 31 35 19 21 18 26 18 24 18 13 7 17 11 34.99 35.46 34.34 

    
軍官轉任考試 8 6 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 5 0 0 0 46.50 47.50 43.50 

上校轉任 8 6 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 5 0 0 0 46.50 47.50 43.50 

       一般行政(轉任退輔會)類科 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 47.75 47.75 0.00 

       社會行政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 46.00 46.00 0.00 

       人事行政(轉任退輔會)類科 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 43.50 0.00 43.50 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 48.00 48.00 0.00 

  

 



108年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 108年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試報考人員資料分析表(民族別) 

項目別 
總計 男性 女性 性別比例％ 

人數 百分比％ 人數 百分比％ 人數 百分比％ 男 女 

總計  9,523  100.00  4,774  100.00  4,749  100.00  50.13  49.87  
    

不具原住民身份  9,523  100.00  4,774  100.00  4,749  100.00  50.13  49.87  
    

原住民族 -  -  -  -  -  -  -  -  

阿美族  -  -  -  -  -  -  -  -  

泰雅族  -  -  -  -  -  -  -  -  

排灣族  -  -  -  -  -  -  -  -  

布農族  -  -  -  -  -  -  -  -  

魯凱族  -  -  -  -  -  -  -  -  

卑南族  -  -  -  -  -  -  -  -  

鄒族  -  -  -  -  -  -  -  -  

賽夏族  -  -  -  -  -  -  -  -  

雅美族  -  -  -  -  -  -  -  -  

邵族  -  -  -  -  -  -  -  -  

噶瑪蘭族  -  -  -  -  -  -  -  -  

太魯閣族  -  -  -  -  -  -  -  -  

撒奇萊雅族  -  -  -  -  -  -  -  -  

賽德克族  -  -  -  -  -  -  -  -  

拉阿魯哇族  -  -  -  -  -  -  -  -  

卡那卡那富族  -  -  -  -  -  -  -  -  

其他族別  -  -  -  -  -  -  -  -  
    

 



108年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 108年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試報考人員教育程度按類科分  

類科別 
總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 

總計 9,523 4,774 4,749 19 5 658 477 3,414 3,687 167 135 516 445 

    
關務特考 5,746 2,566 3,180 11 5 541 409 1,829 2,555 53 46 132 165 

三等考試 2,102 1,018 1,084 7 4 269 194 731 881 6 2 5 3 

       財稅行政科別 253 79 174 0 1 12 30 66 139 1 2 0 2 

       關稅法務科別 680 232 448 0 1 41 71 187 376 2 0 2 0 

       關稅會計科別 237 69 168 0 0 16 12 53 155 0 0 0 1 

       資訊處理科別 239 180 59 0 0 50 20 129 39 1 0 0 0 

       機械工程科別 126 115 11 5 0 47 8 61 3 1 0 1 0 

       電機工程科別 156 137 19 0 0 47 4 88 15 0 0 2 0 

       化學工程科別 173 104 69 0 1 35 25 69 43 0 0 0 0 

       紡織工程科別 61 24 37 0 1 7 6 16 30 1 0 0 0 

       輻射安全技術工程科別 138 64 74 1 0 10 13 53 61 0 0 0 0 

       藥事科別 39 14 25 1 0 4 5 9 20 0 0 0 0 

四等考試 3,595 1,510 2,085 4 1 271 215 1,064 1,664 44 43 127 162 

       一般行政科別 1,938 519 1,419 1 0 64 121 394 1,159 12 30 48 109 

       關稅會計科別 354 78 276 0 0 8 20 66 232 1 9 3 15 

       資訊處理科別 395 252 143 0 0 41 23 176 101 5 1 30 18 

       機械工程科別 196 170 26 0 0 33 3 116 21 7 1 14 1 

       電機工程科別 298 272 26 2 0 56 6 181 17 15 0 18 3 

       化學工程科別 318 178 140 1 1 66 36 96 88 1 0 14 15 

       紡織工程科別 96 41 55 0 0 3 6 35 46 3 2 0 1 

五等考試 49 38 11 0 0 1 0 34 10 3 1 0 0 

       船舶駕駛科別 24 15 9 0 0 0 0 13 8 2 1 0 0 

       輪機工程科別 25 23 2 0 0 1 0 21 2 1 0 0 0 

    
身障特考 3,768 2,201 1,567 8 0 113 68 1,583 1,130 113 89 384 280 

三等考試 605 366 239 6 0 41 26 313 207 1 3 5 3 

       一般行政類科 341 215 126 2 0 20 12 188 111 1 2 4 1 

       社會行政類科 32 18 14 0 0 0 1 18 13 0 0 0 0 

       人事行政類科 43 20 23 0 0 3 2 17 20 0 1 0 0 

       地政類科 24 14 10 0 0 0 1 14 8 0 0 0 1 

       教育行政類科 106 53 53 0 0 9 6 43 46 0 0 1 1 

       金融保險類科 11 7 4 0 0 2 1 5 3 0 0 0 0 

       統計類科 20 18 2 3 0 2 1 13 1 0 0 0 0 

       水利工程類科 5 5 0 0 0 2 0 3 0 0 0 0 0 

       機械工程類科 9 9 0 1 0 2 0 6 0 0 0 0 0 

       衛生技術類科 14 7 7 0 0 1 2 6 5 0 0 0 0 

四等考試 757 465 292 0 0 26 16 335 211 20 14 84 51 

       一般行政類科 468 279 189 0 0 14 8 193 138 12 8 60 35 

       一般民政類科 25 15 10 0 0 0 0 9 7 2 1 4 2 

       社會行政類科 40 17 23 0 0 0 1 17 15 0 1 0 6 

       財稅行政類科 55 33 22 0 0 2 3 25 15 2 2 4 2 

       金融保險類科 20 13 7 0 0 2 1 10 5 0 1 1 0 

       法院書記官類科 91 58 33 0 0 1 2 44 25 2 1 11 5 

       土木工程類科 19 18 1 0 0 4 0 13 1 0 0 1 0 

       電力工程類科 22 22 0 0 0 2 0 17 0 1 0 2 0 

       衛生技術類科 17 10 7 0 0 1 1 7 5 1 0 1 1 

五等考試 2,406 1,370 1,036 2 0 46 26 935 712 92 72 295 226 

       一般行政類科 1,490 844 646 2 0 17 17 574 444 57 46 194 139 

       電腦打字類科 160 97 63 0 0 6 1 64 41 8 5 19 16 

       一般民政類科 40 27 13 0 0 0 0 16 8 2 1 9 4 

       人事行政類科 57 29 28 0 0 2 0 20 20 2 4 5 4 

       地政類科 63 37 26 0 0 2 1 25 19 4 0 6 6 

       教育行政類科 114 61 53 0 0 4 3 44 40 3 3 10 7 

       財稅行政類科 46 21 25 0 0 1 1 17 17 2 3 1 4 

       錄事類科 436 254 182 0 0 14 3 175 123 14 10 51 46 

    
軍官轉任考試 9 7 2 0 0 4 0 2 2 1 0 0 0 

上校轉任 9 7 2 0 0 4 0 2 2 1 0 0 0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 5 5 0 0 0 3 0 1 0 1 0 0 0 

       社會行政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       人事行政(轉任退輔會)類科 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

  

 


